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1. ÚVOD

Cílem této práce je podat ucelený obraz o způsobech tvoření nových

jednotek anglické slovní zásoby z jiţ existujících výrazů, o vzniku úplně nových

slov (neologismů) a o výpůjčkách z cizích jazyků. Kaţdé slovo, které lidé hovořící

anglicky vysloví nebo napíší (avšak pro jiné jazyky toto rovněţ platí), má svou

zajímavou historii. Drtivá většina mluvčích si pravděpodobně neuvědomuje, ţe

běţně pouţívají slova stará několik set let, nebo slova přejatá z jiných jazyků,

která zdomácněla. A uţ vůbec nejspíš nepřemýšlejí nad tím, jakým procesem a

za jakých podmínek slovo vzniklo. Uvedená fakta byla proto hlavními důvody k

výběru tohoto tématu pro předloţenou bakalářskou práci.

Práce se bude skládat z teoretické a praktické části. Na začátku teoretické

části bude umístěno stručné uvedení do tématu; definujeme, čím se zabývá

lexikologie a které disciplíny jsou její součástí, následovat bude kapitola o slovní

zásobě. Poté se jiţ pozornost přesune k výpůjčkám z cizích jazyků a následně k

samotným způsobům tvoření slov, jako jsou např. zkracování, konverze,

akronymy, derivace, skládání a další. Nutno podotknout, ţe v různých

literaturách se rozdělení do těchto kategorií liší. Někteří autoři určité kategorie

úplně vypouští, aby se jinými zabývali dopodrobna. Např. Plag ve Word-

formation in English vůbec nezmiňuje zdvojování či eponymy a do hloubky se

zaobírá odvozováním a konverzí. Nebo v některých dílech jsou určité způsoby

tvoření slov uvedeny jako součást (podkategorie) jiných kategorií a naopak

někteří autoři je uvádějí jako samostatné kategorie. Např. Dušková v příručce

Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny definuje back-formation jako

jeden ze způsobů odvozování, zatímco Štěkauer v díle A course in English word-

formation ho popisuje jako samostatnou kategorii.

Další součástí teoretické části bude analýza neologismů v angličtině. Z

historie se zaměříme na ty literární autory, kteří dali vzniknout některým

neologismům, a konkrétně na Williama Shakespeara, na jehoţ díle budeme

zkoumat slova, která vymyslel nebo je jako první zaznamenal. Jako zdroje

informací budou pro teoretickou část vyuţívány jazykové a lingvistické příručky;
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mezi základní budou zařazeny např. Mluvnice současné angličtiny na pozadí

češtiny (Dušková), Basics of Lexicology (Vogel), Chapters from modern English

lexicology and stylistics (Vachek), A course in English word-formation (Štěkauer),

Word-formation in English (Plag), English Words: History and Structure (Minkova

– Stockwell) nebo A linguistic characterology of modern English (Vachek).

Po kaţdé z teoretických částí se přesuneme k části praktické, ve které

budeme v rozličných zdrojích hledat slova vytvořená podle výše zmíněných

způsobů či neologismy a budeme analyzovat jejich původ, případně i dobu a

příčinu vzniku. Nově vzniklá slova se často nacházejí v oborech jako věda,

technologie, ţivotní styl, politika, design, kultura či reklama, a proto zde jako

hlavní zdroje poslouţí webové stránky časopisů a zpravodajských televizních

kanálů či lifestylové portály. K samotné analýze slov poslouţí internetové

etymologické slovníky, jako např. etymonline.com, oxforddictionaries.com nebo

merriam-webster.com; k analýze neologismů budeme vyuţívat hry Williama

Shakespeara.

Po teoretických a praktických částech bude následovat závěr, ve kterém

bude práce shrnuta, dále seznam odkazů v textu, seznam pouţitých tištěných a

internetových zdrojů, které slouţily k vypracování práce. Na samotný konec bude

připojeno resumé v angličtině a abstrakt v češtině.
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2. LEXIKOLOGIE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na původ slov a způsob jejich vzniku.

Na vědecké úrovni se danou problematikou zabývá lexikologie. Její název byl

vytvořen z řeckých slov lexikós, znamenající slova, a –logia, znamenající věda.

Jedná se o lingvistickou disciplínu, které zkoumá slovní zásobu (neboli lexikum)

jazyka a význam, povahu, uţívání a původ slov. Z definice plyne, ţe předmětem

výzkumu lexikologie jsou především etymologie (původ a historie slov a způsob,

jakým byla odvozena), morfologie (tvar a struktura slov), lexikografie (zpracování

slovní zásoby ve slovnících) a sémantika (význam slov). [1]

Slovní zásoba konkrétního jazyka není změtí různorodých jevů – skládá

se z prvků, které spolu určitým způsobem souvisí, ačkoliv jsou nezávislé. Kaţdé

slovo je fonologickou, sémantickou a gramatickou jednotkou, neboť se jedná o

danou skupinu hlásek s daným významem a gramatickou funkcí. Lexikologie

studuje slovo ze všech těchto hledisek; zabývá se morfologickou, fonologickou i

kontextovou funkcí slov a také sémantickými vztahy mezi nimi. Vzájemný vztah

lexikálních jednotek je zkoumán na základě jejich podobností a odlišností.

Vzhledem k tomu, ţe se slova neobjevují samotná, počítají lexikologové se

všemi moţnostmi, jak je kombinovat. Proto do pole působnosti lexikologie

spadají i ustálená slovní spojení, frazeologické jednotky aj. [2]

Lexikologie, stejně jako všeobecná lingvistika, se můţe dělit na

deskriptivní a historickou. Deskriptivní lexikologie se zabývá slovní zásobou

určitého jazyka jako systému v konkrétní době, zatímco historická lexikologie se

zabývá vývojem a původem významu a tvaru lexikálních jednotek konkrétního

jazyka v průběhu času. Oba obory na sobě nicméně závisejí, protoţe v lexikologii

se nachází mnoho oblastí, kde jeden z oborů nemůţe slova studovat bez pomoci

druhého a naopak. Setkáváme se téţ s obecnou lexikologií (general lexicology),

která se zaměřuje na jevy, jeţ jsou všem jazykům společné. Naproti tomu

speciální lexikologie (special lexicology) zkoumá slova vybraného jazyka. [3]
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3. PŮVOD SLOV A SLOVNÍ ZÁSOBA

Angličtina se neustále vyvíjí a její slovní zásoba je bez přestání vystavena

novým vlivům různorodých kultur, jazyků, událostí a trendů. Obzvláště díky

přítomnosti technologie a sociálních sítí v našich kaţdodenních ţivotech se často

setkáváme s novými výrazy a občas se můţe zdát obtíţné udrţet s novinkami

krok a všechny je vstřebat. A protoţe s připojením k internetu mají lidé snadný

přístup k novým informacím, šíří se tato slova mnohem rychleji neţ před několika

staletími, kdy byly k dispozici jen ručně opisované knihy a gramotný byl jen

zlomek populace. Dalším faktorem, který přispívá k šíření nových slov v

angličtině, je samozřejmě rozšířenost tohoto jazyka na všech kontinentech na

zemi a jeho frekventované vyuţívání jako prostředku komunikace.

Angličtina obsahuje obrovské mnoţství slov. Podle odhadů Global

Language Monitor existovalo v tomto jazyce k 1. lednu 2014 1025109,8 slova.

V průměru vzniká 14,7 nových slov za den, tedy jedno slovo za 98 minut. [4] Je

proto vhodné rozlišovat mezi základní neboli jádrovou slovní zásobou (core

vocabulary) a slovní zásobou získanou vzděláním. Jádrová slovní zásoba je u

kaţdého téměř stejná. Lidé nepotřebují k jejich naučení ţádné zvláštní znalosti

nebo instrukce a osvojí si je ještě před započetím školní docházky. Jedná se o

takové výrazy, které jsou součástí běţného hovorového jazyka. [5]

Většina ze základních slov je bez velkých změn součástí angličtiny jiţ po

staletí. Mnohá z nich existují aţ osm tisíc let, tedy od doby, jiţ vědci určili za

samý počátek anglického jazyka. Mezi tato slova patří taková, jeţ jsou nezbytnou

součástí vět a drţí je pohromadě, např. předloţky (for, on, of, among, with, in, to,

by atd.) a spojky (or, and, but); dále slovesa smyslového vnímání (think, hear,

feel, touch, see), způsobová a sponová slovesa (be a jeho tvary, have, can, may,

will, shall, must, could, might, would, should, ought to). Řadíme sem také

pojmenování částí lidského těla a členů rodiny (eyes, face, foot, hand, mouth,

leg; father, mother, sister, brother). Kolem 800 z 1000 nejpouţívanějších

anglických slov tvoří právě slova podobného typu. [6]

[…]


jednání, 3. scéna), disroot (The Two Noble Kinsmen; 5. jednání, 4. scéna), be-

monster (King Lear; 4. jednání, 2. scéna) nebo counter-gate (The Merry Wives of

Windsor; 3. jednání, 3. scéna). [140]

44

8. ZÁVĚR

Předloţená bakalářská práce se zaměřila na způsoby obohacování slovní

zásoby v anglickém jazyce. Jak vyplývá ze samotného názvu práce, na počátku

bylo v plánu zabývat se pouze tvořením slov a neologismy, ale při hlubším

proniknutí do problematiky se jevilo jako vhodné zařadit do textu i informace o

výpůjčkách z cizích jazyků, které jsou nedílnou součástí při obohacování

anglické slovní zásoby. Mnohé výrazy byly přejaty jiţ před několika staletími a v

jazyce jiţ zdomácněly do takové míry, ţe je mluvčí nevnímají jako cizí slova.

Vzhledem k tomu, ţe je angličtina velice rozšířeným jazykem, kterým se

hovoří na všech kontinentech, můţe se na první pohled zdát, ţe anglická slova

jsou přebírána ostatními jazyky, ale v opačném směru k přebírání nedochází. Je

však nutné si uvědomit, ţe i angličtina, často nazývaná světovým jazykem číslo

jedna, si do velké míry půjčuje slova z cizích jazyků a začleňuje je do své slovní

zásoby. Ve skutečnosti tvoří původní anglická slova pouze malý zlomek z

celkového objemu pouţívaných slov; drtivá většina slov byla přejata z různých

jazyků a často ještě dále pozměněna jedním ze slovotvorných procesů.

Co se slovotvorných procesů týče, pro angličtinu jsou nejtypičtější

konverze, odvozování a skládání slov. Velké procento slov je vytvořeno právě

těmito způsoby. Ani ostatní způsoby však nejsou zanedbatelné – i způsoby jako

zkracování, směšování či eponymy mají v jazyce své pevné místo. Bez nich by

slovní zásoba byla chudá a postrádala by rozmanitost. Obzvláště se

zkracováním se v posledních letech setkáváme stále častěji. Pravděpodobně se

jedná o trend, který s sebou přinesla dnešní uspěchaná doba, ve které se lidé

snaţí získat na úkor kratších slov čas navíc.

Stejně jako v jiných jazycích vzniká v angličtině malé mnoţství

neologismů. Většinou se jedná o literární prostředky spisovatelů či dramatiků k

oţivení děl a získání pozornosti čtenáře či diváka. Nestává se ovšem příliš často,

ţe by se nově zkonstruované výrazy ujaly a vstoupily do běţné mluvy. Pro

všechny mluvčí je logicky jednodušší pouţívat slova, která byla vytvořena od
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základu, s nímţ jsou dobře obeznámeni, a to pomocí jiţ zmíněných

slovotvorných procesů.

V souvislosti s neologismy bývá často zmiňován William Shakespeare.

Uvádí se, ţe tento dramatik byl autorem asi 2000 neologismů. V tomto smyslu se

za neologismus povaţuje slovo, které do té doby nebylo v ţádných pramenech

zaznamenáno a poprvé se objevilo v jeho dílech. Zda byl Shakespeare

skutečným autorem všech započtených slov, nelze s jistotou dokázat. Zpravidla

se však nejednalo o neologismy v pravém slova smyslu, ale o výpůjčky a

odvozená slova. Bezpochyby ale byly díky němu do jazyka zavedeny četné

termíny a ustálená slovní spojení, které se dodnes pouţívají.

Je uţitečné dozvědět se více o původu slov, o tom, kdy se poprvé v

angličtině objevila, jak byla slovotvornými procesy přetvořena či jak se v průběhu

času měnil jejich význam a kontextuální pouţití. Zajímavý je také poznatek, ţe se

hovorový jazyk snaţí vyvarovat vytváření a uţívání naprosto nových slov a

přiklání se k tvoření nových jazykových pojmenování z jiţ existujících základů.

Při učení se angličtiny nebývá zpravidla etymologii a způsobům tvoření slov

věnováno příliš pozornosti, a tak se nám nedostává příleţitostí proniknout do

studia slov hlouběji. Psaní práce na toto téma bylo proto velmi přínosné a

získané znalosti budou moci být vyuţity při dalším studiu anglického jazyka.
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11. RESUMÉ

The object of this Bachelor´s Thesis is to thoroughly summarize the

means of enriching the English word stock. At the beginning of the paper we take

a look at the core vocabulary of the language, inheritance-words and borrowings

from foreign languages. Then we move on to the major word-formation

processes, such as derivation, compounding and conversion, and the minor

ones, such as back-formation, blends or clipping to name a few. The theory is

followed by a practical part, where we analyze words from various areas of life,

particularly the way they were formed and time of their origin. The last part of the

thesis focuses on neologisms. After some theoretical information there is a

practical part examining neologisms in the works of literature and especially in

the plays of William Shakespeare.

12. ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je podat ucelený obraz o způsobech

rozšiřování anglické slovní zásoby. V úvodu se práce zabývá základní slovní

zásobou, původními anglickými slovy a výpůjčkami z cizích jazyků. V další části

zkoumá způsoby, kterými vznikají slova na základě již existujících výrazů. Mezi

nejdůležitější z nich se řadí odvozování (derivation), slučování slov

(compounding) a konverze (conversion). Práce však neopomíjí ani méně časté

typy tvoření slov, jako jsou back-formation, směšování (blends), zkracování

(clipping) aj. Na teoretickou část navazuje část praktická, v níž jsou analyzována

slova z různých oblastí, konkrétně způsob a doba jejich vzniku. V poslední části

se pozornost obrací k neologismům. Po teoretickém úvodu opět následuje praxe,

kde se práce soustředí na neologismy v literatuře různých autorů, a to především

v hrách Williama Shakespeara.