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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Tereza Valerová
NÁZEV PRÁCE: Neologismy a tvoření slov v současné angličtině

HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Robert Vorel, CSc.
1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce bylo podat přehled slovotvorných způsobů v současné angličtině a připojit informaci o neologismech. Tento cíl byl splněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Jedná se v podstatě o kompilační práci, což je vzhledem k tématu pochopitelné. V první části se studentka soustředila na vysvětlení pojmu lexikologie a dalších základních termínů. Podává i informaci o historickém vývoji angličtiny, což je nezbytné. Angličtina přejímala velké množství slov z různých jazyků a to dodnes značně ovlivňuje její podobu. Následuje výčet základních způsobů tvoření slov, z nichž konverze je velmi typická a v jiných jazycích je její výskyt omezený. Studentka si všímá i tzv. okrajových způsobů tvoření slov. Ty se ovšem dnes stávají ve skutečnosti velmi oblíbené a rozšířené, např. používání zkratek a zkrácených slov.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Práce je psána v češtině. Jazyková úroveň je dobrá. Studentka píše jistě, srozumitelně vysvětluje základní pojmy. Práce se dobře čte. Je rozdělená na několik základních částí. Jejich propojení je logické – přes historický vývoj, k teorii o tvoření slov a poslední kapitoly uvádějí praktické příklady. Studentka si zvolila Williama Shakespeara jako jednoho z tvůrců, který do angličtiny přinesl velké množství neologismů. Některé výrazy se objevují pouze v jeho díle a není vždy možné s jistotou tvrdit, že je jejich autorem, ale jeho přínos k rozvoji anglické slovní zásoby je nepopiratelný. Odkazy na zdroje a použití citátů je v souladu s požadavky. Práce neobsahuje přílohy.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Téma je dobře zpracované na úrovni odpovídající nárokům bakalářské práce. Dalo by se chápat jako stručný úvod a poučení o tvoření slov v angličtině. Může studentům angličtiny ukázat zajímavé souvislosti a vztahy, které nejsou vždy na první pohled patrné , a tak přispět k lepšímu zvládnutí tohoto jazyka.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. Podle jakých kritérií jste vybírala slova, která uvádíte ve svém praktickém přehledu v kapitole 6?

2. Na str. 8 máte slovo Danegeld. Vaše vysvětlení jeho významu však není úplně přesné. Co tedy Dangeld znamenalo a jaký historický výraz se používal pro označení území Anglie ovládaného Vikingy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně

Podpis:

Datum: V Plzni dne 22. května 2014
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